MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil
Homepage: www.iceb.ufop.br – E-mail: iceb@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1660

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO DE 1

CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS REALIZADA EM 22 DE NOVEMBRO DE 2021 2

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e 3

trinta minutos, por meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho Departamental do 4

Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (Iceb), em reunião extraordinária, sob a presidência da 5

Diretora do Instituto, Roberta Eliane Santos Froes, com a finalidade de apreciar os itens da 6

pauta da Ordem do Dia. Além da presidenta, estavam presentes os conselheiros Patrícia de 7

Abreu Moreira, Maykon Passos Cristiano, Evandro Marques de Menezes Machado, Túlio Ângelo 8

Machado Toffolo, Frederico da Silva Reis, Daniel Geraldo da Cruz, Rute Cunha Figueiredo, 9

Cristina de Oliveira Maia, Rodrigo César Pedrosa Silva, Tiago Martins Pereira, Edney Augusto de 10

Jesus de Oliveira, Clarissa Rodrigues, Ronaldo Junio Campos Batista, Michele Hidemi Ueno 11

Guimarães, Rodrigo Geraldo do Couto, Gabriel Max Dias Ferreira, Marco Antonio Alves 12

Carneiro, Carlos Frederico Marcelo da Cunha Cavalcanti, Rogério Gomes Alves e Natália Roberta 13

Marques Tanure. Ausências justificadas dos conselheiros Cristiano Schetini de Azevedo, Bruna 14

Bueno Postacchini, Gilberto Januário, Douglas da Silva Tinti, Sheila Alves de Almeida, Rodrigo 15

Geraldo Ribeiro, Gilmar Pereira de Souza, Fabiana Aparecida Lobo, Gil Fidelix de Souza e 16

Wenderson Marques Ferreira. O último por motivo de férias. Verificado o quórum, iniciou-se a 17

sessão. I. Ordem do Dia: considerando as Resoluções Cuni nº 1.868 e 1.959, referentes, 18

respectivamente, ao novo Estatuto e ao novo Regimento Geral da UFOP, vigentes a partir de 19

agosto deste ano, o Conselho retomou as discussões ocorridas na reunião extraordinária de 5 20

de novembro e na 376ª reunião ordinária, em 11 de novembro. Nesta sessão foram avaliadas 21

as versões atualizadas dos documentos a partir das considerações apresentadas pelos 22

conselheiros nas reuniões anteriores. 1. Regimento do Instituto de Ciências Exatas e 23

Biológicas: retomou-se a apreciação do Regimento do Instituto a partir da Seção II do Capítulo 24

2

VI (Dos Colegiados dos Cursos de Graduação, Dos Núcleos Docentes Estruturantes dos Cursos 25

de Graduação e Da Seção de Ensino). Também foram apreciados os Capítulos VII (Dos 26

Colegiados dos Cursos de Pós-Graduação), VIII (Das entidades estudantis e empresas juniores) e 27

IX (Das disposições gerais). Finalizada a avaliação, o Conselho aprovou o Regimento do Instituto 28

de Ciências Exatas e Biológicas da UFOP por 19 votos favoráveis e 2 abstenções. Registro na 29

Resolução CD-Iceb nº 55/2021. 2. Regimento do Conselho do Instituto de Ciências Exatas e 30

Biológicas: os capítulos constantes no Regimento do Conselho haviam sido analisados na 31

reunião extraordinária do último dia 5. Não havendo questionamentos ou observações com 32

relação à versão do documento avaliada para a reunião, em votação, o Regimento do Conselho 33

do Iceb foi aprovado por 19 votos favoráveis e 2 abstenções. Registro na Resolução CD-Iceb nº 34

56/2021. Cons. Gustavo Pereira Benevides e Gilberto de Assis Pereira iniciaram suas 35

participações às 14h10 e às 14h25, respectivamente. Cons. Rogério encerrou sua participação 36

às 14h59; cons. Michele e Rute, às 15h13; cons. Edney, às 15h22. 3. Proposta de resolução que 37

estabelece diretrizes para ampliação do trabalho presencial na UFOP e Proposta de Plano de 38

Contingência para Ampliação das Atividades Presenciais, a serem apreciadas pelo Conselho 39

Universitário em 23 de novembro de 2021: considerando o agendamento de uma reunião 40

extraordinária do Conselho Universitário (Cuni) para o dia 23 visando tratar das propostas de 41

resolução que estabelece diretrizes para ampliação do trabalho presencial na UFOP e de Plano 42

de Contingência para Ampliação das Atividades Presenciais, a Diretoria inseriu a discussão dos 43

documentos nesta seção a fim de embasar o posicionamento da presidenta na referida reunião 44

do Cuni, como representante do Instituto. A presidenta informou ter participado de uma 45

reunião do grupo que elaborou as minutas, na função de presidente da Comissão Permanente 46

de Pessoal Docente, dado que os diretores das unidades acadêmicas não foram convidados a 47

participar da discussão naquele momento. Também que parte das dúvidas dos convidados não 48

foram respondidas, motivo pelo qual não poderia esclarecer alguns dos questionamentos dos 49

conselheiros. Tais questionamentos estavam relacionados a: alinhamento entre os termos dos 50

documentos apreciados, alinhamento entre o retorno das atividades administrativas e 51

acadêmicas, previsão de retorno do funcionamento do restaurante universitário, definição do 52

3

calendário acadêmico, utilização dos laboratórios de ensino para aulas práticas e monitorias, 53

metodologia do escalonamento do quantitativo de servidores em trabalho presencial, 54

verificação do passaporte de vacinação, verificação do cumprimento do Protocolo de 55

Biossegurança, controle do uso de máscara e álcool gel nas dependências da Universidade, 56

conferência das autodeclarações, alternativas de ensino remoto para docentes e discentes que 57

apresentem fatores de risco; tipo de triagem atribuída aos porteiros, não configuração do 58

trabalho remoto como teletrabalho e definição do horário de trabalho do servidor docente. 59

Apresentados os questionamentos e as observações acerca dos textos das propostas, a 60

presidenta comunicou que estes serão levados por ela para a discussão do Cuni. Esgotada a 61

pauta do dia, a reunião foi encerrada às 15h28. Para constar, lavrou-se esta ata, que, aprovada, 62

vai assinada pela presidenta da sessão e pela secretária do Conselho Departamental do Iceb. 63

ROSEANY GLORIANE MENDES

Secretária do Conselho Departamental do Iceb

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES

Presidenta do Conselho Departamental do Iceb